
Tylömarks 
lilla gröna om ...

Naturvård



Expertis med flera grenar 
Hand i hand med grönyte- och parkskötsel går vården 
av träd och områden med naturmarkskaraktär. Ofta 
överlappar de varandra, men träd- och naturvård 
kräver en specifik kompetens.

Tylömarks har en helhetssyn på träd- och naturvård, 
som baseras på flera olika synvinklar.

•	 Kulturperspektivet:	Hamling	och	formbeskärning	görs	idag	i			
	 första	hand	för	att	bevara	ett	kulturellt	och	biologiskt	arv,	samt		
	 av	estetiska	skäl.	

•	 Biologiperspektivet:	Här	handlar	det	i	första	hand	om	hur	man		
	 på	bästa	sätt	gynnar	diversiteten	och	samspelet	mellan	växter	
	 och	djur.
		
•	 Trädhälsoperspektivet:	Medveten	planering	kan	göra	ett		 	
	 trädbestånd	mindre	känsligt	för	skadeangrepp,	väder	och	vind.	
	 Beroende	på	hur	ett	träd	mår	kan	man	besluta	om	t.ex.	fällning,		
	 beskärning	eller	gallring.		

•	 Sociologiperspektivet:	Ibland	kan	åtgärderna	syfta	till	att	skapa		
	 ett	bra	picknickställe,	en	tryggare	miljö,	eller	maximera	tillgäng-	
	 lighet	och	upplevelsevärden.

I samklang med miljön 
Tylömarks	erbjuder	en	rad	olika	naturvårdstjänster	som	passar	för	olika	
områden	och	naturtyper.	Eftersom	vi	har	egen	personal,	slipper	du	som	
kund	alla	mellanled	i	form	av	underentreprenörer	och	kostnadspåslag.	

Nedan	ser	du	ett	axplock	av	sammanhang	där	vi	kan	hjälpa	till:

• Inventeringar av arter eller biotoper

• Utvärdering inför exploatering

• Rådgivning, konsultation

• Återskapande/utveckling av miljöer

• Restaurering av biotoper

• Projektering och anläggning av dammar

• Naturlekplatser och motorikbanor

• Säkerhetsbesiktningar av lekplatser

• Informationstavlor, skyltar m.m.



Naturvård i vått och torrt 

Ofta utför vi naturvårdande åtgärder inom ramen för ett 
underhållsavtal, men många gånger kan det vara intres-
sant att redan i ett tidigt skede, t.ex. vid exploatering, veta 
vad det finns för naturvärden i det aktuella området.

Kanske	bör	något	område	bevaras	orört	för	att	skapa	en	naturmark?	Vi	tar	
reda	på	vad	det	innebär	att	spara	eller	ta	ner	ett	gammalt	träd	eller	vilka	
förutsättningar	olika	arter	har	vid	nyplanteringar.	Förutom	att	ge	råd	om	träd,	
buskar	och	skötsel	kan	vi	ge	handledning	om	hur	man	skyddar	rötter	och	
mark	vid	exploateringsarbeten.

Vattenmiljöer med flera syften
En	viktig	naturvårdsåtgärd	är	också	att	anlägga	dammar	och	andra	småvatten.	
En	damm	på	rätt	plats	kan	öka	antalet	arter	genom	att	skapa	en	ny	miljö,	eller	
fungera	som	ett	naturligt	reningsverk	utmed	ett	vattendrag	eller	bäck	på	väg	
mot	en	sjö	eller	större	damm.	Dammar	har	dessutom	ett	stort	estetiskt	värde	
i	parker	och	trädgårdar.	Tylömarks	hjälper	gärna	till	med	att	projektera	och	
anlägga	dammar.

Både djupt och brett 
Naturen	kan	bidra	till	att	göra	ett	lekområde	roligare	och	mer	utmanande	för	
barnen.	Efter	era	önskemål	designar	och	konstruerar	vi	naturlekplatser	eller	
motorikbanor	i	naturmaterial	med	stockar,	stubbar,	trissor,	repbroar	m.m.	Vår	
personal	har	även	utbildning	och	behörighet	att	göra	säkerhetsbesiktningar	av	
lekplatser.	Informationsmaterial	i	form	av	t.ex.	skyltar	eller	broschyrer	hjälper	
vi	också	gärna	till	med.	

Statusen på naturområden ändras ofta med 
tiden, till följd av naturliga processer och 
förutsättningar så som självgallring, växt-
plats, väder och vind. Därför är det bra att 
göra kontinuerliga naturinventeringar, av 
arter eller hela biotoper.



För	att	få	en	överblick	av	naturtyper	och	
arter	i	ett	område	krävs	en	inventering	
av	något	slag.	Genom	att	planera	grön-
områden	utifrån	den	befintliga	miljön	
utnyttjas	de	resurser	som	finns	och	man	
kan	till	exempel	spara	en	miljö	med	
äldre	träd	eller	hela	skogsdungar.	

En	inventering	ligger	oftast	till	grund	för	
en	skötselplan	över	ett	område.	Skötsel-
planer	kan	göras	på	större	eller	mindre	
områden.	Planen	utarbetas	efter	en	mål-
bild	på	en	specifik	miljö	man	vill	uppnå	
eller	bevara	–	alltifrån	biologiska	värden	
till	ökad	trygghet	eller	tillgänglighet.

Utifrån	inventering	och	skötselplaner	
kan	Tylömarks	även	utföra	de	föreslagna	
åtgärderna.	Här	kan	vår	naturvårdskom-
petens	komma	till	sin	fulla	rätt	då	vi	
gallrar,	röjer	och	gör	åtgärder	för	att	
gynna	specifika	arter	eller	miljöer.

Vill	du	ha	en	utvärdering	eller	rådgiv-
ning	inför	ett	projekt,	så	kan	resulta-
tet	av	inventeringen	redovisas	i	form	
av	rådgivning	eller	en	rapport.	Efter	
genomförda	projekt	gör	vi	dessutom	en	
utvärdering	och	uppföljning	med	dig	
som	kund,	så	att	vi	kan	bli	ännu	bättre	
till	nästa	gång.

Inventering Skötselplan Praktiskt 
utförande

Uppföljning

Förändring på naturens villkor 
Du	kan	givetvis	välja	att	anlita	oss	endast	för	vissa	steg	i	kedjan,	
till	exempel	enbart	en	inventering	eller	utförande	av	redan	
planerade	åtgärder.	Men	i	ett	helhetsåtagande	kommer	hela	vår	
kompetens	till	sin	rätt	och	skapar	synergier	–	som	sparar	pengar	
åt	dig.	Därför	arbetar	vi	gärna	enligt	nedanstående	process.

Utifrån inventeringsresultat och målet med den 
aktuella ytan kan vi utarbeta en skötselplan eller 
hjälpa till med rådgivning. Genom planerade 
åtgärder kan vi successivt skapa, återskapa eller 
utveckla en eftersträvad miljö och upplevelse.
	



Tylömarks	skapar	och	förbättrar	utemiljöer	för	
offentlig	förvaltning	och	privata	företag.	
Vi	startade	redan	1934	och	är	än	idag	ett	
renodlat	familjeföretag.	Med	lång	erfarenhet,	
yrkeskompetens	och	kvalitetssäkring	erbjuder	vi	
ett	brett	spektrum	av	tjänster,	från	underhåll	av	
vägar	och	grönytor	till	specialiserad	naturvård.


